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Abstrakt:

Egypt je jedním z nejstarších člověkem osídlených území na světě. První záznamy o

osídlení údolí Nilu jsou z 5. tisíciletí př.n.l., kdy se zde usídlili lovci a sběrači. V této době

začala na severu Afriky tzv. suchá fáze, která způsobila ochlazení teploty a změnu vlhkosti.

Během 2000 let prošla tato říše také významnou kulturní a politickou revolucí, která byla

umocněna i změnou subsistenční strategie. Až do doby, kdy na trůn usedli vládci 1. dynastie

v roce 3000 př.n.l. a oblasti dvou do té doby oddělených říší Dolního a Horního Egypta

sjednotili, žili na těchto dvou oddělených územích hierarchicky téměř nediverzifikované

populace. Po nástupu prvních dynastií byla říše přísně hierarchicky rozdělena na poddané a

elitní jedince. Všechny výše zmíněné faktory ovlivňují morfologické a osteometrické znaky

na lidské kostře.Tato práce shrnuje výsledky studií, které sledovaly antropologické ukazatele

lidské kostry a propojuje s informacemi o změnách klimatu, uspořádání společnosti,

migracích či s dalšími změnami na území starověkého Egypta se zaměřením na Archaické

období a Starou říši. Dává tak ucelenější a komplexnější přehled o sledovaném období.

Klíčová slova: Egypt, Stará říše, morfologie, lidská lebka, tělesná výška
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Abstract:

Egypt is one of world´s oldest human-populated areas. Some of the first written evidence of

inhabiting the Nile valley by hunter gatherer date all the way back to the 5th century b.c. A

period named Younger dryas took place around this time, causing both a change in the area´s

humidity and cooling of it´s temperature. A significant cultural and political revolution took

place during these 2,000 formative years encouraged by a change of subsistence strategy. Two

hierarchically virtually undiversified populations lived side by side in the two areas of Upper

and Lower Egypt, which had been divided around 3,000 b.c., at which time the emperors of

the First Dynasty took the throne. After this transition the Egyptian society became

hierarchically diversified into commoners and elites. All the aforementioned factors

contribute to both morphological markers and osteometric points of the human skeleton. The

aim of this thesis is to summarize the outcomes of the scientific papers covering the

anthropological markers of the human skeleton and to link them to the known facts about

climate change, changes in social order and migration, focusing on the Early Dynastic Period

and the Old Kingdom. The objective of this paper is therefore to give a more complex view of

the above-mentioned historical periods.

Key words: Egypt, Old kingdom, morphology, human skull, human height
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1 Úvod

Přestože se lidé pozůstatky Egyptské civilizace zabývají již dlouhou dobu, největší pokrok pro

fyzickou antropologii byl učiněn s objevy na začátku 20. století, kdy byly zkoumány oblasti

v Abydosu, Nakádě a Hierakonpolisu (Mączyńska, 2015). V těchto oblastech byly nalezeny a

prozkoumány pozůstatky předdynastických kultur, které výrazně změnily pohled na tehdejší

Egypt. Tyto populace byly důkladně studovány a porovnávány s již v této době známými

dynastickými populacemi (např. Petrie, 1901; Morant, 1925; Stoessiger, 1927). Práce

zabývající se nálezy nejstarších doposud známých předků populace egyptské Staré říše jsou pro

tuto práci velmi důležité, jelikož díky nim lze vysvětlit změnu morfologie a fenotypu a příčiny,

které změny ovlivnily. Díky zpracování poznatků předdynastických populací je tedy možné

vybrané změny lépe a komplexněji vysvětlit.

Nejstaršími obyvateli Egypta byli lovci a sběrači (známí jako badárská kultura), kteří se na

území známém jako Horní Egypt usídlili v 5. stoleté př.n.l. (např. Verner et al., 2007; Vorster,

2016). Za necelých 1000 let poté, co se na území Egypta usadili první lovci a sběrači, došlo

k významné sociální a politické revoluci (Bard, 1997). Z populací, které neměly rozdělenou

společnost, se během relativně krátké doby stala společnost vysoce hierarchizovaná s Faraonem

jako vládcem a zástupcem Boha na zemi (např. Cruz-Uribe, 2010; Meskell & Preucel, 2007).

Kromě velmi rychlé a výrazné stratifikace společnosti docházelo v Egyptě od roku 4000 př.n.l.

k přechodu od lovu a sběru k zemědělství (Allen, 1997). Všechny výše zmíněné změny

společně s vnějšími faktory (např. klimatické podmínky, nemoci) a genetickou složkou měly

v různé míře vliv na změny fenotypu u jedinců žijících na tomto území. Zásadní vliv na fenotyp

má složka genetická, díky které jedinci dědí např. některé diskrétní znaky na lebce či zubech

(Roser, Appel, & Ritchie, 2013). Jelikož se jedná o znaky dědičné, mohou často sloužit jako

dobrý důkaz příbuznosti jednotlivých populací a mohou dokazovat, že na území Egyptské říše

probíhal rozsáhlý vývoj původního obyvatelstva, nemusí tomu tak ale být u všech dědičných

znaků (např. Berry; Berry; Ucko, 1967; Hanihara, Ishida, & Dodo, 2003). Kromě

morfologických a genetických studií je třeba se zaměřit také na další faktory, jako jsou

mezipopulační vztahy, prostředí, ve kterém populace žijí nebo subsistenční strategie, které

mohou změny na kostře jedince dobře objasnit.
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Cílem této práce je propojit dostupné informace o jednotlivých Egyptských populacích od

badárské kultury až po období Staré říše (tedy cca od 5. do 3. tisíciletí př.n.l.) s důvody, proč

k těmto změnám docházelo a propojit tato fakta do uceleného textu s naznačením možných

souvislostí. Díky změnám morfologických a osteometrických znaků v tomto období je možné

následně dát lépe do kontextu tyto změny s populační historií a odhadnout např., jak se jedinci

adaptovali na prostředí, ve kterém žili, jakou subsistenční strategii využívali, nebo jak vyspělá

byla v této době hierarchizace společnosti (např. Godde, 2018; Schlager & Rüdell, 2017).

V této práci je kladen důraz především na metrické a diskrétní znaky na lebce, diskrétní znaky

na zubech, vybrané znaky na kostře, jako je tělesná výška, a na vysvětlení, jak se dané

morfologické znaky proměňovaly v čase kvůli vnějším faktorům, dále jsou zde zmíněny

vybrané patologie. Tyto znaky byly pro práci zvoleny proto, že výhradně jimi se zabývají

dostupné výzkumy popisující populace starého Egypta. O výše zmíněných znacích tedy

existuje, na rozdíl od ostatních morfologických a osteometrických znaků, i dostatečné množství

informací. Toto vše právě vede ke komplexnějšímu zpracování a lepší interpretaci dostupných

dat. Dalším úskalím je stáří nebo úplná absence těchto textů, proto se tato práce snaží dostupné

antropologické práce propojit i s pracemi archeologickými a historickými a vnést na téma

modernější pohled.
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2 Změny na morfologických ukazatelích

V kapitole o morfologických znacích bude probíráno, jakým způsobem a z jakého důvodu

pravděpodobně došlo ke změně vybraných částí kostry v průběhu historie. Tato práce se bude

zabývat konkrétně těmito znaky: lebka, dutina nosní, dentice a tělesná výška. V oblasti Egypta

došlo během sledovaného období (tj. od raně předdynastické doby až po období Staré říše)

k výrazným morfologickým i metrickým změnám na kostře. Od poloviny 19. století probíhaly

na území Horního i Dolního Egypta antropologické a archeologické výzkumy, díky kterým

bylo mj. nalezeno velké množství pohřebišť a hrobek obyvatel Egypta z dynastického období.

Během 20. století byly nalezeny ostatky předdynastických kultur, jejichž fenotyp se od ostatků

dynastických kultur lišil (např. Batrawi & Morant, 1947; Mączyńska, 2015). Na základě těchto

odlišností vznikla hypotéza, že na území Egypta docházelo během předdynastické doby

k velkým migracím obyvatel a populace se během těchto migrací nahrazovaly. Jedním z autorů

této hypotézy byl např. Petrie (1939), objevitel předdynasitcké nakádské kultury. Výzkumy

pocházející z druhé poloviny 20. století (např. Berry, A. C. et al., 1967; Berry & Berry, 1969;

Schillaci, Irish, & Wood, 2009) tuto hypotézu vyvracejí a předpokládají, že změna fenotypu

byla zapříčiněna především in situ vývojem a adaptacemi na změnu klimatu, změnu

subsistenční strategie a další významné změny, které se během těchto období udály. Veškeré

dostupné práce tyto adaptace zkoumají na níže zmíněných ukazatelích, konkrétně tedy na

morfologii lebky, nosní dutině, dentici a tělesné výšce.

2.1 Lebka


[…]


masa bohatého na lipidy (Smoljanovic, Siric, Bojanic, Cahill, & Claus, 2009).

S infekcemi a nemocemi je samozřejmě spojen přístup k lékařské péči i její kvalita.

Přednostní přístup k lékařské péči měli nejdříve král a výše postavení jedinci. Jak bylo zmíněno

výše, pro poddané byla lékařská péče dostupná také. V období Staré říše bylo zdravotnictví na

velmi vysoké úrovni; pocházejí odsud jedny z prvních lékařských knih, první anatomická

pozorování na člověku, první experimenty s operacemi a léčivy a první lékařský slovník

(Glanville, 1942). Veškeré nově vymyšlené metody, experimenty a poznatky byly podrobně

zaznamenávány na papyrus, takže sloužily po několik desítek generací egyptských lékařů jako

návod, jak různé nemoci léčit a jakou měla daná léčba úspěšnost. Do dnešní doby se zachovalo

několik papyrů - jako např.: Papyrus Edwina Smitha, který popisuje operační postupy a

diagnózy nebo Eberův papyrus, který se specializuje na oftalmologii, nemoci zažívacího traktu,

hlavy a kůže, specifické neduhy a sérii předchozích postupů, které obsahují i velké množství

lékařských předpisů (Aboelsoud, 2010). Jelikož byli Egypťané vysoce nábožensky založení,

věřili, že vliv na jejich uzdravení mají hlavně bohové a kromě lékařů se s problémy obraceli i

na léčitele a kněze. Staří Egypťané neviděli ostrou hranici mezi medicínou a náboženstvím;

zdraví a nemoc pro ně byla manifestace vztahu daného člověka ke světu kolem něj, tedy světu

obývanému lidmi a zvířaty, ale i dušemi a bohy (Zucconi, 2007). Studium medicíny ve starém

Egyptě odděluje lékaře od náboženských hodnostářů a léčitelů, přesto některé jejich metody

byly stejné, jako např. různá zaklínadla, převzatá z příběhů o bozích Horovi a Sethovi (Zucconi,

2007). Kromě zaklínadel používali i léky, nejčastěji léčivé masti. Staří Egypťané měli stejné

znalosti v medicíně i farmacii, dokázali připravovat léky z rostlin a bylin (např. římský kmín,

fenykl, kmín, aloe, slunečnice, granátové jablko a lněný olej) (Aboelsoud, 2010), k léčbě

používali kromě rostlin i živočišné produkty, jako vejce, maso, mléko i moč (Schwarz, 1979).
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9 Závěr:

Cílem této práce bylo propojit do uceleného textu dostupné informace o morfologických

změnách jednotlivých Egyptských populací od badárské kultury až po období Staré říše

(tedy cca od 5. do 3.tisíciletí př.n.l.) s důvody, proč k těmto změnám docházelo.

Morfologické změny byly u těchto populací patrné především na změně tvaru lebky,

průměrné tělesné výšky a velikosti a tvaru nosu. Vzhledem k tomu, že je v práce pokryto

dlouhé časové období, během kterého se fenotyp průběžně proměňoval, vznikaly hypotézy,

že na území Egypta probíhaly rozsáhlé migrace a populace se zde často měnily (např. Derry,

1956; Flinders, 1901). Tyto hypotézy vyvracejí studie diskrétních znaků na dentici a lebce,

které naopak příbuznost zde žijících populací potvrzují (Berry & Berry, 1969; Irish, 2006;

Schillaci et al., 2009).

Za celé pozorované období se lebky obyvatel Egypta proměňovaly. Lebky nejstarší

doposud nalezené kultury na území Horního Egypta (Badárců) byly malé, úzké a

dolichokranní (Stoessiger, 1927), oproti tomu populace Staré říše měly již lebky

mezokranní z důvodu postupné brachycefalizace (Derry, 1956). Změny byly samozřejmě

pozorovány i na dalších rozměrech lebky, nebyly ovšem tak zásadní jako její rozšíření. Dále

je v rámci lebky možné pozorovat změny ve velikosti a tvaru nosu. Z výsledků měření

velikosti nosů kosterních pozůstatků egyptských populací je patrné, že se za pozorované

období nosní dutina prodloužila a zúžila (Morant, 1925). Nejpravděpodobnější příčinou

všech výše uvedených změn je snížení teploty a snížení vlhkosti prostředí, které na území

Egypta od předdynastické doby postupně probíhalo. Během této doby byla tzv vlhká fáze

charakteristická teplým a vlhkým prostředím nahrazena tzv. suchou fází, během které se

prostředí výrazně ochladilo (Hassan, 1997; Rohling et al., 2006). Tyto změny teploty a

vlhkosti mají na morfologii lebky a nosu velký vliv z důvodu efektivnějšího udržení tepla

(Beals et al., 1983; Noback et al., 2011).

Výrazné změny je možné pozorovat i na průměrné tělesné výšce jedinců. Za pozorované

období se zvětšovala jak tělesná výška populací, tak i rozdíl pohlavního dimorfismu

(Raxter, 2011). Dále bylo pozorováno snížení robustnosti kostí (Masali, 1972). Na tyto

změny měly pravděpodobně největší vliv dva podstatné faktory, které se během

předdynastické a dynastické doby v Egyptě udály. Konkrétně se jedná o změnu subsistenční

strategie a změnu hierarchizace společnosti (Thompson et al., 2005; Zakrzewski, 2003).

Zatímco změna subsistenční strategie ovlivňuje růst tělesné výšky díky dostatečné a správné
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nutrici (Larsen, 1995), rozdělení společnosti ovlivňuje dostupnost např. dostatku jídla či

adekvátní lékařské péče. Všechny tyto faktory mají kromě dalších (jako jsou např. nemoci

nebo stres) velký vliv na tělesnou výšku, což je možné pozorovat i na populacích starého

Egypta. Ke komplexnějšímu popsání populační historie jsou v práci zmíněny i vybrané

patologie.
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