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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce se zabývá zmapováním dosavadních antropologických studií zabývajících se
starověkými egyptskými populacemi. Stěžejní období pro tuto práci je Staré říše. Je
popsáno také předcházející Archaické období, aby čtenář získal ucelenější
představu o dlouhodobějším vývoji populací na tomto území.
Cílem práce bylo se pokusit dát výsledky těchto antropologických studií do kontextu
s poznatky z oblasti archeologie či egyptologie, informacemi o vývoji klimatu, o
průběhu migrací či jinými změnami, které by mohly mít vliv na lidskou kostru; to vše
propojit v jeden celek s naznačením možných souvislostí.
Populačních antropologických studií z této oblasti a tohoto období je stále velmi
málo. V dřívějších studiích významně převažují práce, které jsou orientovány pouze
na analýzy a popis ostatků významných vládců nebo příslušníků jejich rodin,
případně se jedná pouze o suchý popis průměrných rozměrů kostí nebo výčet
patologií. Populační studie s modernějším přístupem však stále velmi chybí. Práce
proto měla nelehký úkol propojit i tyto starší studie s poznatky i z jiných oborů a
pokusit se o ucelenější antropologické shrnutí, které je typické pro současné
vědecké práce.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do dvou hlavních celků. První část práce se věnuje popisu
antropologických ukazatelů, které jsou nejčastěji hodnoceny a popisovány
v antropologických studiích zabývajících se populacemi starověkého Egypta.
Čtenáře tak ve zkratce může seznámit s faktory, které mají vliv na morfologii lebky,
nosní dutinu, morfologické variety chrupu a tělesnou výšku. Tyto ukazatele jsou pak
používány v další části práce, která popisuje vývoj populací ve starověkém Egyptě
od Archaického období až po Starou říši. Úvodní kapitoly tak mají přispět
k porozumění následujícímu textu. Stěžejní je druhá část práce, která se už věnuje
vývoji populací ve starověkém Egyptě.
Práce je zakončena závěrem a seznamem literatury.
Je členěna klasicky a její členění odpovídá pracím tohoto typu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci bylo použito přes 100 citací, což je na bakalářskou práci nadstandartní
rozsah. Větší množství literárních zdrojů je logické vzhledem k tématu práce, které
spojuje publikované výsledky několika vědních oborů a i v oblasti kosterní
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antropologie se se zabývá širším okruhem témat.
Nicméně v textu občas za některými informacemi není uvedena citace a
v samotném seznamu literatury jsou častější nesrovnalosti a nejednotnosti:

• Při citování dizertační práce Raxter, M. H. (2011) by měla být uvedena i
univerzita, kde byla práce obhájena.

• U publikací Rohling et al. (2006), Jelenkovic et al. (2016) a Yang et al.
(2010) nejsou v seznamu literatury vyjmenováni všichni autoři.

• Nejednotné použití kurzívy, kdy je někdy použita pro název publikace (ale ve
většině případů pro název periodika).

• Opakující se chyba u několika monografií: v seznamu literatury chybí některé
informace v jako je místo vydání nebo nakladatelství.

• U několika článků chybí stránkový rozsah.

• Kombinace českých a anglických zkratek: např. „2nd vyd“.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psaná průměrně, některé pasáže jsou čtivé, ovšem další části jsou hůře
srozumitelné a kostrbatě formulované, časté je i opakování stejných informací ve
větách jdoucích za sebou.
Gramatické chyby se v práci vyskytují (častá záměna velkých a malých písmen),
ale nejsou příliš časté.
Obrázky jsou na relativně dobré úrovni a ocitovány správně, ale uvítala bych jejich
větší množství, např. mapky výskytu jednotlivých populací by pomohly při lepší
orientaci v textu. U některých obrázků by prospěla i jejich větší velikost, aby byly
lépe čitelné (např. Obr. 8: není čitelné měřítko, Obr. 4 a 7: popisky os grafů by
mohly být větší).
Obr. 7: není vysvětlena zkratka „SP“ a navíc je uvedena zkratka „N“, která se na
obrázku nevyskytuje. V popisku je použita různá velikost písma a jsou zaměňovány
spojovníky za pomlčky. Pomlčky jsou chybně použity i v textu nebo v popisku Obr.
4.
V nadpisech se vyskytují nejednotnosti (za některými je zbytečně použita dvojtečka
a za některými ne).
Nejednotnosti jsou také ve formátování odstavců.
Seznam literatury by měl začínat na nové stránce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Oceňuji, že se studentka nezalekla ani takto těžkého tématu, které má široký závěr
i v samotné antropologii a zároveň propojuje více vědních oborů. To vyžadovalo i
nastudování většího množství odborné literatury a to i mimo obor antropologie.
Větší kvalitě práce by však ale prospělo ještě větší úsilí věnované jejímu dotažení.
Nedotaženost se projevuje už výše zmíněnými formálními chybami nebo i kostrbatě
napsanými pasážemi textu.
Nejvíce bych vytkla nepřesné formulace dané přílišným zjednodušováním, které
nejspíše pramení z autorčiny nezkušenosti při psaní vědeckých textů. To je hodně
patrné v kapitole „Závěr“, kde je napsáno, že tělesná výška se v popisovaném
období zvětšovala. Což ovšem příliš nekoresponduje s předchozím textem a ani
s v práci použitými grafy. Za úplně mylný závěr považuji tuto část věty „Zatímco
změna subsistenční strategie ovlivňuje růst tělesné výšky díky dostatečné a
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správné nutrici (Larsen, 1995)…“. V předchozím textu bakalářské práce je přitom
správně popsáno, že díky změně subsistenční strategie a přechodu na zemědělství
a na stravu bohatší na sacharidy naopak došlo ke zhoršení některých ukazatelů,
které se používají k hodnocení zdravotního stavu populací: např. zvýšení výskytu
hypoplasie skloviny nebo zvýšení výskytu zubního kazu. Závěr proto opět
nekoresponduje s předchozím textem a je až příliš zjednodušený.
Toto zjednodušování je problematické i v předchozích částech práce. Například
není tak lineární vztah, jak by se z bakalářské práce mohlo zdát, mezi tvarem lebky
a klimatem. Klima je pouze jedním z faktorů, které mohou mít na tvar lebky vliv a
takto by to mělo být v práci i popsáno.
V kapitole „Závěr“ naopak nebyl dostatečně zmíněn hlavní přínos práce, který
spočívá ve shrnutí dosavadních antropologických studií provedených na tomto
území a propojení s informacemi z ostatních vědních oborů v jeden celek. Což je
samo o sobě důležité a nelehké téma, jelikož předchozí práce až na výjimky
orientují pouze na kazuistiky kosterních pozůstatků významných osobností. Toto
práce i přes zde popsané připomínky práce splnila.
Kromě psaní samotné bakalářské práce se studentka aktivně zapojila i do chodu
laboratoře (pokud to pandemická situace dovolila) a pomáhala při zpracování 3D
skenů.
Vzhledem k nelehkému tématu práce, ale i občasnému přílišnému zjednodušování
výsledků předchozích studií a poměrně časným formálním chybám, které se
v bakalářské práci vyskytují, navrhuji práci k obhajobě s připomínkami a známku
podle průběhu obhajoby.

Otázky a připomínky školitele/oponenta

• V závěru uvádíte, že tělesná výška se za sledované období zvětšovala.
Zdůvodňujete to mimo jiné změnou subsistenční strategie s dostatečnou a
správnou nutricí. Jak byste toto tvrzení upravila nebo rozvedla? Došlo
opravdu k nárůstu tělesné výšky (u obou pohlaví)? Pokud ano, čím si to
vysvětlujete?

• Můžete změnu tělesné výšky srovnat i s jinými populacemi, které prošly
změnou subsistenční strategie od lovců a sběračů na zemědělství? Jsou zde
nějaké rozdíly oproti starověkému Egyptu? Jsou egyptské populace něčím
specifické?

• Jak byste charakterizovala populaci z období Staré říše z oblasti kolem
Gízy?

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo PDF/A nejpozději do
18.1. 2022 na adresu anezka.koterova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu
pro studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika